АДМИНИСТРАЦИЯ ГОСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.08.2023

 № 38 б
Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:

1.
Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского  района Кировской области, главным администратором которых является администрация Гостовское сельского поселения Шабалинского района  Кировской области, согласно приложению.

2.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на  ведущего специалиста, главного бухгалтера Гунбину Е.А.

3.
Настоящее  постановление вступает в силу начиная с составления проекта  бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Глава администрации
                                                                 В.М.Лобанов

Гостовского сельского  поселения

                                                    Приложение

                                                   УТВЕРЖДЕНА

                                                    Постановлением главы

                                                     администрации

 от 29 .08.2023 № 38 б

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области, главным администратором которых является администрация Гостовского сельского поселения Шабалинского района  Кировской области

      I.Общие положения

     1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет,

муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области, главным администратором которых является администрация Гостовского сельского поселения Шабалинского района Кировской области (далее — Методика), разработана на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде  в целях реализации администрацией Гостовского сельского поселения Шабалинского района Кировской области  (далее –администрация) полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района  Кировской области в части прогнозирования поступлений доходов по закрепленным  доходам  бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области.

    2. Прогнозирование поступлений осуществляется в разрезе видов и подвидов доходов, закрепленных за администрацией постановлением администрации Гостовского сельского поселения от 07.12.2021 №61 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области».

    3. При прогнозировании поступлений неналоговых доходов используются следующие методы (комбинация методов):

       прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

       усреднение – расчет, основанный на усреднении годовых объемов доходов бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области не менее чем за 3 года, предшествующих расчетному, или за весь период поступления соответствующего вида доходов, если он не превышает 3 года;

     индексация –расчет с применением коэффициента, характеризующего динамику поступления прогнозируемого вида доходов в предшествующие периоды, но не менее чем за 3 года.

4.
При расчете прогнозного объема поступлений доходов учитывается оценка ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияние на объем поступлений доходов отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства Кировской области, администрации Шабалинского района.

5.
Расчет прогнозного объема поступлений доходов на текущий финансовый год корректируется исходя из фактического объема поступления доходов на определенную отчетную дату и оценки поступлений до конца текущего финансового года с учетом факторов, влияющих на поступление доходов и помесячной динамики поступлений в предыдущие периоды.

6.
Прогнозирование поступлений неналоговых доходов на плановый период осуществляется с применением метода индексации.

7.
Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов областного, районного бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

8.
Прогнозирование доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления на определенную отчетную дату текущего финансового года, а также исходя из объема поступлений ( возврата средств, потребность в которых подтверждена) до конца текущего финансового года.

9.
Расчет прогнозного объема поступлений налоговых и неналоговых доходов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется ведущим специалистом, главным бухгалтером администрации поселения.

Методика регламентирует подходы к прогнозированию поступлений доходов в бюджет муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области, администрируемых администрацией, исходя из действующего на момент составления проекта бюджета бюджетного законодательства Российской Федерации, Кировской области и муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области.

      П. Перечень доходов бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области, по которым администрацией осуществляется прогнозирование поступлений доходов в бюджет муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района  Кировской  области:

2.1. Прогнозирование поступлений доходов осуществляется по следующим неналоговым доходам:

      2.1.1.Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (1 11 09045 10 0000 120) .

2.1.2.Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (1 08 04020 01 0000 10 110) ( метод усреднения).

2.1.3.Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (1 11 05025 10 0000 120).

2.2.
Прогнозирование безвозмездных поступлений от других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации осуществляется по следующим

видам  безвозмездных поступлений:

2.2.1.
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности.

2.2.2.
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов (2 02 16001 10 0000 150).

2.2.3. Прочие субсидии  бюджетам сельских поселений (2 02 29999 10 0000 150).

      2.2.4.Субвенции бюджетам сельских поселений  на  осуществление   первичного  воинского  учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов (2 02 35118 10 0000 150).

      2.2.5.Субвенции бюджетам сельских поселений на  выполнение передаваемых полномочий   субъектов  Российской Федерации (2 02 30024 10 0000 150)

     2.2.6. Прочие  межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам   сельских поселений (2 02 49999 10 0000 150).

     2.2.7.  Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий (2 02 25576 10 0000 150).

2.3.
В связи с не системностью поступления и непредсказуемостью образования прогнозирование не осуществляется по следующим видам администрируемых администрацией видов доходов:

невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (1 17 01050 10 0000 180);

возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях сельских поселений (по обязательствам, возникшим до 1 января 2008года) (117 02020 10 0000 180);

прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (117 05050 10 0000 180);

инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (117 15030 10 0000 150);

прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений  (2 04 05099 10 0000 150);

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений (2 07 05010 10 0000 150);

поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселение (2 07 05020 10 0000 150);

прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений (2 07 05030 10 0000 150);

доходы бюджетов сельских поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет (2 18 05030 10 0000 150)

доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов (2 18 60010 10 0000 150);

доходы бюджетов сельских поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет (2 18 05030 10 0000 150);

возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений (2 19 60010 10 0000 150).

доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности сельских поселений (1 11 09035 10 0000 120);

доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (1 1402053 10 0000 410);

доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (1 14 02053 10 0000 440);

средства от распоряжения и реализации выморочного имущества, обращенного в собственность  сельских поселений (в части реализации основных средств по указанному имуществу) (1 14 03050 10 0000 410);

средства от распоряжения и реализации выморочного  имущества, обращенного в собственность  сельских поселений (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу) (1 14 03050 10 0000 440);

доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности сельских поселений (1 14 04050 10 0000 420);

доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (1 14 06025 10 0000 430);

плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (1 14 06325 10 0000 430)

штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным  муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения (116 07010 10 0000 140);

иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения(116 07090 10 0000 140);

платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного  с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) (116 10081 10 0000 140);

платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого  за счет средств муниципального дорожного фонда сельского поселения, в связи с односторонним  отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (116 10082 10 0000 140),

Показатели прогнозных поступлений указанных в настоящем пункте доходов в текущем финансовом году могут быть определены в ходе исполнения бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области с учетом фактического поступления средств в бюджет муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района  Кировской области в соответствии с положениями пунктов 2 и 3 статьи 232 и пункта 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

III. Прогнозирование неналоговых доходов

3.1. По доходам от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности.

Расчет прогноза поступления доходов от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности в бюджет поселения производится по следующей формуле:

                   n                       n

Дприм = SUMДпродi + SUM(Скадз× СТз)i, где:

                   i=1                  i=1

Дприм – прогноз поступления доходов от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности на очередной финансовый год;

Дпродi - прогноз поступления доходов от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, по каждому объекту имущества;

Скадз – кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, планируемых к продаже в очередном году;

СТз – цена выкупа земельного участка в процентах от кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в муниципальной собственности;

i – объект имущества и земельных участков;

n – количество объектов имущества и земельных участков.

3.2. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)( КБК- 1 11 09045 10 0000 120) .

Расчет прогноза поступления доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в бюджет поселения производится исходя их платы за 1 кв.м жилья умноженной на площадь имущества, находящегося в муниципальной собственности.

3.3.Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (КБК- 1 08 04020 01 1000 110).

Расчет прогноза поступления доходов за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий производится исходя из усреднения фактических поступлений за 3 года, предшествующих текущему финансовому году, с учетом корректирующего показателя.

IV. Прогнозирование безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

При формировании прогноза безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов, предусмотренных на указанные цели проектом областного закона (законом области) об областном бюджете для предоставления бюджету муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области, по следующим  кодам  доходов  бюджетной  классификации:

Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения  (202 25243 10 0000 150);

субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий (202 25576 10 0000 150);

прочие субсидии бюджетам сельских поселений ( 2 02 2999 10 0000 150);

субвенции  бюджетам  сельских поселений  на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные  комиссариаты  (2 02 35118 10 0000 150);

субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (2 02 30024 10 0000 150);

дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов (202 16001 10 0000 150);

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (202 49999 10 0000 150).

В случае, если объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не определен, прогноз поступлений осуществляется в текущем финансовом году в ходе исполнения бюджета муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области.